Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0083/2024
Em, 22 de maio de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO DR. FABIO BENARY DE ALMEIDA, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Dr. Fabio Benary de Almeida, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 22 de maio de 2024.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

  Dr Fabio Benary de Almeida, nascido em uma família de forte tradição israelita
e cujo irmão é seu rabino, tem valores éticos com origem direta nessas tradições e
princípios milenares que mantém os judeus unidos, fortes e coesos através das
perseguições sofridas. Princípios de que a família é a base de sua cultura e que a
gratidão e lealdade devem sempre estar presentes o tornaram pessoa muito estimada por
aqueles que gozam de sua amizade.

Chegou em Cabo Frio ainda menino, no ano de 1974, quando seu pai, ao visitar
nossa cidade por insistência de seu primo, apaixonou-se por estas terras abençoadas.
Esse primo, Dr. Ivo Saldanha, tempos depois, veio a se tornar prefeito de Cabo Frio.

 Seu pai tentou fixar moradia, mas os negócios em Niterói o obrigavam a alternar
entre as duas cidades, porém sem nunca deixar seu laço afetivo com a terra de Teixeira
e Sousa.

É o pai orgulhoso de um casal de filhos Maria Clara, de 22 anos, e Pedro Ivo, de
13 anos.

 Dr Fabio desde os 9 anos de idade começou a empreender, abrindo bancas de
picolé e de fogos em festas juninas, o que sempre o manteve longe do mercado de
trabalho formal, levando-o a ter 2 confecções ainda na adolescência, sempre estimulado
pelos negócios da família.

 Ingressou na faculdade de direito, onde deu continuidade aos estudos na pós
graduação em ciências penais e direito internacional e hoje, mestrando em direito

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  constitucional e penal.
 Em sua carreira com mais de 20 anos de experiência no tribunal do júri em várias

comarcas foi professor universitário e palestrante.  Atuou como consultor jurídico de
várias empresas cujas áreas de atuação estão sujeitas à incidência das normas penais,
mormente aquelas que desempenham atividades vinculadas e/ou com reflexos no
meio-ambiente, setor financeiro/tributário e comércio exterior.

 Em sua formação acadêmica fez vários cursos de especialização, principalmente
nas áreas de  Direito Penal Internacional TPI - Tribunal Penal Internacional,
Criminologia & Vitimologia Integradas, Políticas de combate ao narcotráfico
internacional, Políticas de segurança pública e Sistemas carcerários.

 Atuou como Conselheiro Pleno e integrante do Conselho de Ética da OAB. Foi
também Presidente da Comissão de Ouvidoria da OAB/RJ-8ª SubSeção, quando então
criou e implementou o programa de ouvidoria itinerante "A OAB vai aos Escritórios".

CEO na Tardeli Advogados Associados, coordenou uma Banca de 18 advogados,
elaborou, desenvolveu e estruturou estratégias processuais de sucesso, mormente em
casos penais de repercussão nacional e em causas econômicas,  visando a adequação
das teses mais eficazes e que alcançaram os interesses dos clientes.

 Atualmente atua como Secretário Adjunto de Posturas no Município onde
desenvolve seu trabalho com excelência.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo